1 R. 1175, f. 235v: Henricus dictus Lijt dictus die Zegheleer suum usufructum etcetera, sibi competentem in 
domo et area et orto cum suis attinentiis, sitis in Buscoducis in vico dicto Boertsche straet inter hereditatem 
Iohannis de Uden fullonis ex uno et inter hereditatem Arnoldi filii dicti Henrici ex alio, ut dicebat, legitime 
supportavit dicto Arnoldo suo filio - - -. Testes, datum supra (= in octava Assumptionis). 
2 R. 1180, blz. 145: Henricus de Eycke carpentarius ut maritus Elizabeth sue uxoris, filie quondam Arnoldi 
Zegheleer, et dicta Elizabeth cum eodem tamquam ...? cum tutore, hereditarie vendiderunt Yde relicte quondam 
Henrici Marien soen hereditarium censum xx solidorum monete, solvendum hereditarie ...? ex domo ... dicti 
venditoris, sitorum in Buscoducis in vico dicto Boertschestraet inter hereditatem Iohannis de Uden ex uno et 
inter hereditatem Petri vanden Pettelaer ex alio - - -, exceptis hereditario censu domini ducis et hereditario 
censu xlv solidorum monete - - -. Testes, datum supra (= quinta ante Invocavit).  
3 R. 1181, f. 288, blz. 581: Henricus de Eycke carpentarius, filius quondam Iohannis vander Bruggen de 
Ophoven, hereditarie vendidit Iohanni Vynninc aurifabro ad opus conventus sancte Clare in Buscoducis 
hereditarium censum xl solidorum monete, solvendum hereditarie mediatim Iohannis et mediatim Domini - - - 
ex domo, area et orto dicti venditoris, sitis in Buscoducis ad vicum dictum Boertsche straet inter hereditatem 
Arnoldi filii quondam Arnoldi filii quondam Henrici Zegeleer ex uno et inter hereditatem Iohannis de Uden 
fullonis ex alio - - -, exceptis censu domini ducis et hereditario censu xlv solidorum dicte monete exinde prius 
solvendis et sufficientem facere, tali condicione quod domina Guedella? de Drongelen, monialis dicti conventus, 
dictum censum possidebit quoad vixerit et post eius decessum ad dictum conventum hereditario iure solvendum. 
Testes Vlochoven et Rover. Datum sexta post Concepcionis. 
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erf en tuin en een lakenraam in de tuin, nu gesitueerd tussen erf van Peter van de Pettelaar 
(Beurdsestraat E) en erf van Hendrik Schuurman bakker (Beurdsestraat G).1 
 Op 9 april 1431 verkeeg Aart Berwout het complex bij uitwinning, droeg het op deze 
datum over aan Hubrecht van Herwijnen, die het weer overdroeg aan Aart.2 Deze transpor-
teerde het op 24 maart 1434 aan Dirk zoon van wijlen Mathijs van Orthen. Het goed werd nu 
weer omschreven als huis, erf, tuin en lakenraam in de tuin tussen erf van Peter van den 
Pettelaar en erf van Hendrik Schuurman bakker. Zoals gezegd had Aart dit goed verkregen bij 
schepenvonnis van Hubert van Herwijnen.3 Hendrik Schuurman was bezitter van het 
hienavolgende perceel. 
 Dirk Mathijsz. van Orthen droeg het goed op 15 juni 1443 over aan Jan Ooms lakenwe-
ver, zoon van wijlen Jan Ooms. De omschrijving luidde nu: ’huis en erf en tuin, gelegen in ’s-
Hertogenbosch in de straat geheten die Boerdschestraet tussen erf van Gillis de Ridder, zoon 
van wijlen Hendrik, aan de ene en tussen erf van Dirk de Koster, zoon van wijlen Jan de 
Koster van Oss, aan de andere zijde, strekkende van de openbare straat tot aan een gracht 
geheten die Mortelgrave, samen met een weg tussen het genoemde huis en erf en tussen het 
genoemde erf van genoemde Dirk de Koster’.4 Op 11 januari 1493 droeg Jan Ooms de oude, 
zoon van wijlen Jan, als weduwnaar van Agnes dochter van wijlen Daam Damenz. van den 
Elshof, zijn vruchtgebruik over aan zijn zoon kinderen, te weten aan Wouter en Agnes, 

1 R. 1190, f. 428v.: Elizabeth relicta quondam Henrici van Eyck carpentatoris cum tutore et Arnoldus vander 
Vest, maritus et tutor legitimus ut asserebat Elizabeth sue uxoris, filie dictorum Elizabeth et quondam Henrici 
van Eycke! carpentatoris, hereditarie vendiderunt Arnoldo filio naturali quondam Martini Berwout, 
hereditarium censum trium librarum monete, solvendum hereditarie nativitatis Domini de et ex domo, area et 
orto atque quodam pannitensorio in dicto orto consistente, sitis in Buscoducis in vico dicto diea Boertschestraet 
inter hereditatem Petri vanden Petteleer ex uno et inter hereditatem Henrici Schuerman pistoris ex alio, 
tendentibus a dicto communi vico ad hereditatem dictam die Mortel - - -. Datum xxiii iunii, in vigilia nativitatis 
Iohannis Baptiste. 
a In het handschrift tweemaal die. 
2 R. 1800, f. 105: Arnoldus filius naturalis quondam Martini Berwout fuit adiusticiatus ad domum, aream et 
ortum atque pannitensorium in dicto orto consistens, sitos in Buscoducis in vico dicto die Buertschestraet inter 
hereditatem Petri vanden Pettelaer ex uno et inter hereditatem Henrici Schuerman pistoris ex alio, occasione 
defectus solucionis hereditarii census trium librarum monete, quem censum dictus Arnoldus erga Elisabeth 
relictam quondam Henrici de Eycke carpentatoris et Arnoldum vander Vest, maritum et tutorem legitimum 
Elisabeth sue uxoris, filie dicte Elisabeth et quondam Henrici van Eycke carpentatoris, emendo acquisierat, 
prout in litteris quarum data continet vicesimatercia die mensis iunii anno Domini millesimo ccccmo 
decimooctavo, et supportavit Huberto de Horwijnen et proclamavit primo, 2o, 3o et vendidit dicto Arnoldo. 
Testes, datum supra. 
Et solvit centum et xxv arnoldus gulden et onera. 
3 R. 1204, f. 63v.: Arnoldus filius naturalis quondam Martini Berwout domum, aream et ortum atque 
pannitensorium in dicto orto consistentem, sitos in Buscoducis in vico dicto die Buertschestraet inter 
hereditatem Petri vanden Pettelaer ex uno et inter hereditatem Henrici Schuerman pistoris ex alio, quos 
domum, aream et ortum atque pannitensorium predictos dictus Arnoldus erga Hubertum de Horwijnen per 
iudicem mediante sententia scabinorum in Buscoducis emendo acquisierat, prout in litteris, hereditarie 
supportavit Theoderico filio quondam Mathie de Orthen - - -, tamen salvo? dicto Arnoldo suo censu trium 
librarum quem exinde habet solvendum - - -. Datum supra (= xxiiii marcii, quarta post Palmarum).  
4 R. 1213, f. 106v.: Theodericus van Orthen, filius quondam Mathye van Orten!, domum et aream et ortum, 
sitos in Buscoducis ad vicum dictum die Boerdschestraet inter hereditatem Egidii die Rydder, filii quondam 
Henrici, ex uno et inter hereditatem Theoderici die Custer, filii Iohannis die Custer de Os, ex alio, tendentes a 
communi vico ad quoddam fossatum dictum die Mortelgrave, simul cum quadam via inter dictam domum et 
aream et inter dictam hereditatem dicti Theoderici die Custer consistente, et cum ceteris attinentiis eiusdem 
domus et aree, prout ibidem siti sunt et ad dictum Theodericum pertinere dinoscuntur, ut dicebat, hereditarie 
vendidit Iohanni dicto Oems textori laneorum, filio quondam Iohannis Oems - - -, exceptis hereditariis censibus 
ad summam quatuor librarum et quinque solidorum communi pagamenti taxatis exinde de iure solvendis - - -. 
Datum xv iunii.  
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kinderen van Jan en Agnes, voor drie vierde deel, en aan Jan en Hendrik, kinderen van Jan uit 
zijn eerste huwelijk, voor een vierde deel. Wouter, Jan en Hendrik droegen vervolgens 
tweeënhalf vierde delen over aan Hendrik Goiartsz. van Donkersvoort lakensnijder als man 
van genoemde Heilwig. Hendrik verhuurde het complex vervolgens aan zijn schoonvader 
gedurende zijn leven voor de lasten die erop rustten, op voorwaarde dat hij het dak, de 
wanden en het daar staande lakenraam in goede staat zou houden. Wanneer het huis door 
brand zou worden verwoest, zou Jan Ooms aan Hendrik 28 gouden peters betalen.1  
 Terwijl in de gegevens van de Tafel van de Heilige Geest in 1505 Jan Ooms nog vermeld 
wordt als bezitter,2 is dit in 1510 Hendrik Kapmaker (Capmeker)3 en in 1515 Jan van 
Vinkenrode,4 in 1520 diens weduwe.5 De legger van 1511 noemt achtereenvolgens:  
Item vanden erve Jan Oems die aude wilneer Dircx van Orthen te Corsmisse ende Johannis. 
Nu Henrick Capmeker Goyartssoen. Nu Jan van Wijckelroeij. Nu die wedue. Nu Rutgher 
Dierick Roelofssen. Nu die weduwe xxv s. 
De genoemde Rutger Dirk Roelofsz. is waarschijnlijk identiek met ‘heer Rut van Gestel’ die 
genoemd wordt in het cijnsregister van 1573.6 Ook uit dit perceel werd sinds de zestiende 
eeuw een cijns betaald aan het Ulemansgasthuis (zie hierna onder Beurdsestraat C). 

In de tweede helft van de zeventiende en het begin van de achttiende eeuw was dit complex in 
bezit van de speldenmakersfamilie De Gruiter. In 1725 worden als erfgenamen van Reinier de 
Gruiter, gehuwd met Digna van de Ven, genoemd: 
– Jan de Gruiter, gehuwd met N.N., hieruit: 
 – Reinier, speldenmaker; 

1 R. 1262, f. 117-117v.: Iohannes Oems senior, filius quondam Iohannis, tamquam relictus quondam Agnetis 
sue uxoris, filie quondam Ade Damen soen vanden Elshoff, usufructum sibi ut dicebat competentem in domo, 
area et orto, sitis in Buscoducis ad vicum dictum die Buertschestraet inter hereditatem Egidii die Ridder, filii 
quondam Henrici, ex uno et inter hereditatem Theoderici die Custer, filii quondam Iohannis die Custer, ex alio, 
et in via quadam inter dictam domum et aream et inter dictam hereditatem dicti Theoderici die Custer 
consistente et in ceteris attinentiis eiusdem domus et aree, prout ibidem site sunt, pridem supportatas dicto 
Iohanni Oems a Theoderico de Orten, filio quondam Mathie de Orten, prout in litteris, legitime supportavit 
Woltero Oems, filio Iohannis et quondam Agnetis predictorum ad opus sui et ad opus Heilwigis sue sororis, filie 
eorundem Iohannis Oems et quondam Agnetis pro tribus quartis partibus necnon Iohanni et Henrico Oems 
fratribus, filiis dicti Iohannis Oems senioris, de primo suo thoro pro una quarta parte - - -. Datum xia ianuarii.  
Notum sit universis quod cum ita actum fuisset, constituti igitur coram scabinis dicti Walterus, Iohannes et 
Henricus Oems fratres duas et dimidiam quartas partes, ad ipsos ut dicebant spectantes in premissis, 
hereditarie supportaverunt Henrico van Donckersvoert, filio quondam Godefridi pannicide, tamquam marito et 
tutori dicte Heilwigis sue uxoris - - -. Testes, datum supra.  
Volgen drie schepengeloften.  
Dictus Henricus van Donckersvoert dictam domum, aream et ortum locavit recto locacionis modo dicto Iohanni 
Oems seniori, quamdiu in humanis vixerit et non ultra, possidendos pro oneribus annuatim exinde e iure 
solvendis, dandis et solvendis ab anno terminis solutionis ad hoc debitis et consuetis, tali annexa condicione 
quod dictus Henricus dictam domum et aream durante vita dicti Iohannis Oems senioris, etiam? ulterius usque 
ad festum nativitatis Iohannis Baptiste eorum? proxime futurum, de tectu et parietibus necnon pannitensorium 
dictum laken raem inibi consistens in bona et laudabili reformatione conservabit et conservare tenebitur - - -. 
Testes, datum supra.  
Iohannes Oems iunior promisit super omnia et habenda Henrico van Donckersvoert, filio quondam Godefridi, 
vigintiocto huiusmodi aureos peters ut supra realiter? persolvendos in casu quo domus et area predicta durante 
vita Iohannis Oems senioris per ignem deperierient et alias non, omni dolo secluso. Testes,